co
SECRETARIA EXECUTIVA

ASSESSORIA DE PROGRAMAS E METAS

Ofício nº 89/2020/APM Pato Branco, 2 de julho de 2020.

Senhor Presidente,

Informamos aos ilustres vereadores o envio das respostas relativas aos

requerimentos e ofícios abaixo descritos:

* Ofício nº 950/2019-DL, de 12 de dezembro de 201 9:

Requerimentos nºs 2615, 2626, 2627/201 9

* Ofíc io nº 4/2020-DL, de 4 de fevereiro de 2020:

Requerimento nº 05, 08, 11 , 22/2020

* Ofício nº 6/2020-DL, de 4 de fevereiro de 2020:

Requerimento nº 19/2020

* Ofício nº 12/2020-DL, de 4 de fevereiro de 2020:

Requerimento nº 41 /2020

* Ofício nº 16/2020-DL, de 6 de fevereiro de 2020:

Requerimentos nºs 52, 53, 57/2020

* Ofício nº 23/2020-DL, de 11 de fevereiro de 2020:

Requerimentos nºs 77, 102, 107 /2020

* Ofício nº 29/2020-DL, de 11 de f '<le eiro de 2020:

Requerimento nº 106/2020

* Ofício nº 49/2020-DL, de

Requerimento nº 156/2020

Respeitosamente

A Sua Excelência o Senhor
MOACIR GREGOLIN
Presidente da Câmara Municipal
Pato Branco - PR

iro de 2020:

Câmara Municipal de Pato Branco

llllllllllllD~llllll
PROTOCOLO GERAL 1871/2020
Data: 03/07/2020 ·Horário: 09:18

Administrativo

Prefeitura Municipal de Pato Branco
Secretaria Municipal de Engenharia e Obras.

Oficio nº 052/2020- SEO

Ref.: Resposta a solicitação.

Pato Branco (PR), 25 de Junho de 2020.

Senhor Presidente,

Venho por meio deste, encaminhar as respostas das solicitações pertinentes ao

Departamento de Trânsito, os ofícios nº 06, 12, 29 e 49 foram enviados diretamente ao

departamento, os demais para a Secretaria de Gabinete, sendo solicitações da Câmara

Municipal. Abaixo as respostas elaboradas pelo Departamento de Trânsito.

Ofício 06/2020

Requerimento nº - 19/2020

Requer ao Executivo Municipal a fiscalização de trânsito na Rua Barão do Rio

Branco, centro, em frente a Clínica Pró-Saúde Fisioterapia, em razão da utilização

permanente do estacionamento local, por veícu los do transporte escolar.

Resposta: De acordo com o Coordenador da Fiscalização de Trânsito, foi orientada

a proprietária da mencionada Clínica.

Ofício 12/2020

Requerimento nº - 041 /2020

Requer ao Departamento de Trânsito Requer ao Departamento de Trânsito o

estudo para implantação de faixa elevada na Rua Francisco Rodrigues, cruzamento com a

Rua Yolanda Ferreira no bairro Cristo Rei.

Resposta: De acordo com o Chefe da Divisão de Trânsito do Depatran, o local

integra estudo técnico a fim de se verificar quanto a colocação.

Rua Arariboia nº 94 - 85501 -260 - Pato Branco - Paraná
Fone: (46) 3223.2509 E-mail: engenharia@patobranco.pr.gov.br

Pág;na 1 de 5 ~

Ofício 950/2019

Requerimento nº 2615/2019

Requer ao Executivo Municipal a retirada e realocação do ponto de embarque e

desembarque do transporte coletivo instalado na frente da porta de acesso do

Supermercado Manfroi, na Rua ltacolomi.

Resposta: De acordo com o Chefe da Divisão de Trânsito do Depatran a retirada

do mencionado ponto será executada, observada a programação deste Órgão.

Requerimento nº 2626/2019

Requer ao Executivo Municipal a instalação de redutor de velocidade na Rua

Frederico Sguarize, no Bairro Industrial, em frente ao nº 240.

Resposta: De acordo com o Chefe da Divisão de Trânsito do Depatran, estudo

realizado no local apontou baixo fluxo de veículos na via, entretanto estes trafegam em

velocidade acima do limite estabelecido.

Também menciona que a área de passeio no local não apresenta condições

adequadas, obrigando os pedestres a utilizar a via.

Diante desta manifestação, à Secretaria de Obras, fará fiscalização visando a

adequação do passeio, bem como será providenciada implementação na sinalização local

mediante placas de advertência.

Requerimento nº 2627/2019

Requer ao Executivo Municipal a realização de estudo de viabilidade visando a

instalação de redutor de velocidade próximo ao nº 569, na Rua Lídia Oltramari, no Bairro

Fraron

Resposta: De acordo com o Chefe da Divisão de Trânsito do Depatran está prevista

a instalação de travessia elevada no local e será executada observando-se a programação.

Ofício 04/2020

Requerimento nº - 05/2020

Requer ao Executivo Municipal a pintura de faixa de pedestres e a colocação de

lombada eletrônica na Avenida Tupi, nas proximidades do Comprão Atacado e Varejo.

Resposta: De acordo com o Chefe da Divisão de Trânsito do Depatran está prevista

a instalação de Fiscalização Eletrônica no local. Processo para aquisição está em

tramitação.

Rua Arariboia nº 94 - 85501 -260 - Pato Branco - Paraná
Fone: (46) 3223.2509 E-mail: engenharia@patobranco.pr.gov.br

Pág ina 2 de S

Requerimento nº - 08/2020

Requer ao Executivo Municipal a ampliação do transporte coletivo nas Ruas Vítor

Sílvio Biazus e Pioneiro João Soranza, no Bairro Jardim Floresta.

Resposta: De acordo com o Chefe da Divisão de Transporte do Depatran a Rua

Sílvio Vítor Biazus, bairro Anchieta não possui interligação viária (física) com a Rua Pioneiro

João Soranza no bairro Jardim Floresta, não sendo possível o atendimento ao pleito.

Requerimento nº - 11/2020

Requer ao DEPATRAN para que avalie a possibilidade de instalar uma lombada

na rua Paraná, em frente ao Hospital do Câncer.

Resposta: De acordo com o Chefe da Divisão de Trânsito do Depatran a instalação

de redutor de velocidade no loca é inviável tecnicamente.

Requerimento nº - 22/2020

Reiterando: Requerem ao Executivo Municipal estudo de viabilidade para

instalação de um redutor de velocidade ou faixa elevada, na Rua Clevelândia, esquina com

a Rua Vinicius de Morais, Bairro Fraron.

Resposta: De acordo com o Chefe da Divisão de Trânsito do Depatran está previsto

para o local a revitalização e melhoria na sinalização.

Ofício 16/2020

Requerimento nº 52/2020

Requer ao Executivo Municipal para que providencie melhorias na sinalização da

esquina das Ruas Abel Bortot com Tocantins.

Resposta: De acordo com o Chefe da Divisão de Trânsito do Depatran a melhoria

da sinalização será executada, observada a programação deste Órgão.

Requerimento nº 53/2020

Requer seja instalado urgentemente um ponto de embarque e desembarque, com

banco e cobertura (igual aos novos pontos instalados pela cidade), onde atualmente é ponto

de parada do transporte coletivo urbano - Rua Fernando Ferrari, no Bairro Bonatto, em

frente à bacia de contenção.

Resposta: De acordo com o Chefe da Divisão do Transporte Coletivo, no local já foi

providenciada a colocação da calçada e da sinalização (placa). Quanto a colocação da

estrutura física , esta ocorrerá em próxima etapa após recuperação e realocação das

estruturas substituídas, observando-se o cronograma de planejamento.

Rua Arariboia nº 94 - 85501-260 - Pato Branco - Paraná
Fone: (46) 3223.2509 E-mail: engenharia@patobranco.pr.gov.br

Página 3 de S ~ I

Requerimento nº 57/2020

Requer ao DEPATRAN para que seja aumentada a altura das lombadas localizadas

na Rua Tapir, nas proximidades do imóvel número 387, no Bairro Jardim Primavera.

Resposta: De acordo com o Chefe da Divisão de Trânsito do Depatran os redutores

atendem os requisitos mínimos estabelecidos na legislação.

Oficio 23/2020

Requerimento nº - 77 /2020

Requer ao Departamento de Trânsito que informe sobre situação de aplicação da

Lei 5.056/17 - Dispõe sobre a instalação obrigatória de sinalização semafórica e faixa de

segurança para travessia de pedestre em locais onde exista semáforo para veículos

automotores.

Resposta: De acordo com o Chefe da Divisão de Trânsito do Depatran, o município

adquiriu novos equipamentos e a colocação está na programação do órgão.

Requerimento nº - 102/2020

Requer ao Executivo Municipal a instalação da estrutura física (cobertura, bancos

e proteção lateral) na parada do transporte público coletivo, localizado na Rua Andorinhas

entre as Ruas Deodora Kogi e Áurea zandoná, no loteamento Paulo Afonso, bairro Planalto.

Resposta: De acordo com o Chefe da Divisão do Transporte Coletivo, no loca l já foi

providenciada a colocação da calçada e da sinalização (placa). Quanto a colocação da

estrutura física, esta ocorrerá em próxima etapa após recuperação e realocação das

estruturas substituídas na avenida tupi , observando-se o cronograma de planejamento.

Proposição nº - 107 /2020

Requer ao Executivo Municipal a implantação de redutor de velocidade próximo ao

nº 130, na Rua Ricardo Tesser, Bairro Vila Esperança.

Resposta: De acordo com o Chefe da Divisão de Trânsito do Depatran estudo será

realizado, visando verificar demanda e fluxo de veículos.

Ofício 29/2020

Requerimento nº - 106/2020

Rua Arariboia nº 94 - 85501-260 - Pato Branco - Paraná
Fone: (46) 3223.2509 E-mai l: engenharia@patobranco.pr.gov.br

Página 4 de 5

Requer ao Departamento de Trânsito a realização a pintura e demarcação de vaga

de carga e descarga em frente ao imóvel nº 1021 , Rua ltabira cruzamento com Rua Tamaio

- centro.

Resposta: Será implementada a vaga de carga e descarga no local em razão de

não existir outra vaga deste tipo nas proximidades.

Oficio 49/2020

Requerimento nº - 156/2020

Requer ao Departamento de Trânsito a instalação com urgência de um semáforo

no cruzamento das Ruas ltacolomi e Visconde de Tamandaré.

Resposta: De acordo com o Chefe da Divisão de Trânsito do Oepatran, o local

integra estudo técnico a fim de se verificar quanto a colocação.

Ao Senhor
Moacir Gregolin

Frederico Demario Pimpã
Secretário de Engenharia e O

Port. 368/2014

Presidente da Câmara Municipal
Pato Branco - PR

Rua Arariboia nº 94 - 85501-260 - Pato Branco - Paraná
Fone: (46) 3223.2509 E-mail: engenharia@patobranco.pr.gov.br

Atenciosamente

Página 5 de 5